
PROCURADORIA 
GERAL DO MÜMICÍPIO

SETOR DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.06.15.1. A Pregoeira do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será 

dia 30 de iulho de 2021 às 09h. objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), 

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou 

através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 16 de julho de 

2021. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

VALÉRIA D O MOURA
Pregoeir; a PMC

P R O C U R A D O R IA  G E R A L  DO M U N I C Í P I O

Palácio Alexandre Ârraes Largo M io  Saraiva,S/N - Centro - CEP: 63.100-34? - Crato, Ceará, Brasil
«*« , í ... _ *•»!- •'írm ftífin



n 
I



DÍARIO OFICIAL DA UNIAO - seção 3 SSSN 1677-7069 134, segunda-fe ira^ ^  de julho' de 202

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVÍSO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO M  2021,07.01.01

Pelo presente termo comunica-se aos interessados a Alteração do edital do 
Processo Licitatório Pregão Eletrônico N2 2021.07.01.01, publicado no DOU do dia 09 de 
juiho de 2021, página 217, seção 3, cujo objeto: Registro de Preços visando a futura e 
eventual contratação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, instalação e 
reprocessamento de gás em apareihos de ar condicionados, destinados a atender as 
necessidades de diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE. A Pregoeira do Município 
de Caucaia/Ce. em análise das cláusulas do presente edital, em face de modificações 
extremamente necessárias, vem por meio deste, aiterá-io nos presentes termos: retirando 
a seguinte ciausula nas exigências de qualificação econômica-financeira - 6.4.1.1. 
Comprovação de Património liquido igual ou superior a 10% {dez por cento) do valor 
estimado da contratação, devendo a comprovação ser feita através do Balanço Patrimonial 
do último exercício encerrado. Comunicamos ainda que a data de realização do mesmo 
está mantido para o dia 23 de Julho de 2021 às 09:00hs. A Alterçâo encontra-se também 
disponível no endereço eletrônico www .tce.ce .gov.br/iicitacoes, para maiores 
esclarecimentos (dúvidas), através de e-maii pregoescaucaia.ce@gmail.com. Em 
decorrência das alterações supracitadas, considerando o disposto no § 4o do art. 21 da Lei 
rs5 8.666/93, publica-se o extrato de Alteração pela mesma forma que se deu o texto 
original.

Caucaia-CE, 16 de Julho de 2021.
MARIA IEONEZ MiRANDA SERPA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

AVÍSO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA H° 1/2021 - DiV CP

A Comissão Permanente de Udtação de Coreaú-CE torna público que realizara 
dia 20 de Agosto de 2021, às 10h, no Auditório da Prefeitura, sito à Av. Dom José, N° 55, 
Bairro Centro, Coreaú-CE, Licitação na Modalidade Concorrência Pública, sob N" 01/2021 - 
DiV CP, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada em Execução dos Serviços 

de Coleta e Transporte de Resíduos de Varrição de Vias e Logradouros Públicos, incluindo 
a destinação finai, bem como execução de poda, capinação, varrição e pintura de meíos- 
fios, conservação de praças e calçadões, além de coleta, transporte e destinação fina! dos 
resíduos de Serviços de Saúde, no Município de Coreaú/CE. O Edital podera ser adquirido 
junto a CPI, de segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h, bem como nos portais do 
TCE/CE e do Município.

Coreaú-CE, 16 de Julho de 2021.
FRANCISCO ANT. ARAÚJO

PREFEITURA MUNfCÍPAL DE CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N® 2021.06.15.1

A Pregoeira do Município de Crato/CE Torna Público para Conhecimento dos 
interessados que a Data de Abertura do Certame Será dia 30 de Julho de 2021 às Q9h, 
Objeto Seleção de melhor Proposta para Registro de Preços Visando Futuras e Eventuais 
Contratações para Aquisição de Gêneros Alimentícios (perecíveis e não perecíveis), 
Destinados ao Atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar dos Alunos da 
Rede Municipal de Ensino do Município de Crato-CE. O Edital e Seus Anexos Encontram-se 
Disponíveis na Sede da Comissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro Crato/CE, das 08h00min às lAhOOmin ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 
https://www.licitacoes-e.com.br/.

CratoCE, 16 de julho de 2021 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

24901.12.365.0052.2113.0001
24901.12.365.0052.2113.0001
24901.12.365.0052.2113.0001
24901.12.368.0105.2881.0001
24901.12.368.0105.2881.0001
24901.12.368.0105.2122.0001
24901.12.368.0105.2122.0001

339037
339037
339034
339037
339034
339037
339034

0
5
0
0

0
0

24901.12.361.0193.2109.0001 - 339037 - 0 - 1.111.0000.00.00.

1.111.0000.00.00
1.125.0000.01.00
1. 111.0000.00.00 
1.111.000.00.00

1 .1 1 1 .0000.00.00
1.111.0000.00.00 
1.111.0000.00.00

DAS RATIFICAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL. DE FORQUILHA

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NS PMF-21.07.08.01-PPRP

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde - Regente: Pregoeiro e 
Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Presencia! PMF-21.07.08.01-PPRP - 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Futura e Eventual Contratação de Serviços de Confecção 
de Próteses Dentárias, com todo o Matéria! Incluso, par3 Atender as Necessidades da 
Secretaria de Saúde do Município de Forquilha-CE - Locai de Acesso ao Edital: Sede da 
Prefeitura Municipal - Paço Municipal Deputado Cesário Barreto de Lima, Avenida Criança 
Dante Vaiério, 481, Centro, CEP: 62.115-000, FORQUILHA - CE; 
https://www.forquilha.ce.gov.br/transparencia/licitacoes; https://licitacoes.tce.ce.gov.br - 
Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de Q8H00M as 12H00M e 14H0GM às 18H0GM
- Locai de Realização da Licitação: Avenida Criança Dante Vaiério, 481. Centro. CEP: 62.115- 
000, FORQUILHA - CE - Data de Abertura: 30/07/2021 - Horário: 14H00M

EDGLEISON SILVEIRA MARINHO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

EXTRATO D£ TERMO ADITIVO

Extrato do Nono Termo Aditivo ao Contrato Ns 94/2016. Processo N2 P191107/2021. A 
Secretaria Municipal da Educação, pessoa jurídica de direito público interno, situada na Av. 
Desembargador Moreira, ns. 2.875, Bairro: Dionísio Torres, Fortaleza/CE, CEP: 60.170-173, 
inscrita no CNPJ sob o n?. 04.919.081/0001-89, doravante denominada CONTRATANTE, 
neste ato representada peia Secretária a Sra. Antonia Dalila Saldanha de Freitas, brasileira, 
casada, inscrita no CPF n«. 510.472.503-06 e no RG n«. 205903390 - SSP/CE. CONTRATADA: 
THOMPSON SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o r,s. 06.978.936/0001-78, com sede 
na Rua Carlos Vasconcelos, n3. 1701, Bairro: Aldeota, CEP: 60.115-170, nesta capital, neste 
ato representada por Maria Alice Mousinho de Sampaio, inscrita no CPF n®. 061,152.683- 
20 e RG ns. 98002530300 SSPDS/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo 
Aditivo tem como fundamento as disposições contidas no Pregão Eletrônico n .̂ 0132/2016, 
na Lei Federal n?. 8.666/1993, em seu art. 57, inciso II, § 25 e § 4S, e nas orientações 
contidas no Parecer n̂  1771/2021 - COJUR/SME. DO OBJETO: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo do contrato original pelo período de 12 (doze) 
meses, de 12/07/2021 a 11/07/2022, ou até homologação do procedimento licitatório n». 
P061897/2021, o que ocorrer primeiro, alterando-se a cláusula oitava do contrato original 
por razões de interesse público, conforme solicitação no processo supramencionado. DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do objeto deste Aditivo correrão à 
conta de dotação orçamentária consignada abaixo: 24901.12.361.0042.2124.0001 - 339037
- 0 - 1.111.0000.00.00; 24901.12.361.0042.2124.0001 - 339034 - 0 - 1.111.0000.00.00;

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do con\rato amíaáfio. Ê  assim, ( & ■  
por estarem em acordo, depois de lido e achado conforme, 'pgHparticipes firmam < 
presente termo aditivo em 01 (um) via de igual teor e forma, pWQyrn só efeito legal 
DATA: Fortaleza, 09 de julho de 2021. ASSINAM: Antonia Daiila iá í^ n h a  de Freitas
Secretaria Municipal da Educação - Maria Alice Mousinho de Sffnjp&o - Thompson 
Segurança LTDA - Eieni Rodrigues Soares de Abreu - Gestora do Cantrabs^^nQ Q g

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Nono Termo Aditivo ao Contrato NS. 93/2016. Processo Ne. P191164/2021. A 
Secretaria Municipal da Educação, pessoa jurídica de direito público interno, situada na Av. 
Desembargador Moreira, n?. 2.875, Bairro: Dionísio Torres, Fortaleza/CE, CEP: 60.170-173, 
inscrita no CNPJ sob o n2 . 04.919,081/0001-89, doravante denominada CONTRATANTE, 
neste ato representada pela Secretária a Sra. Antonia Daiila Saldanha de Freitas, brasileira, 
casada, inscrita no CPF r»a. 510.472.503-06 e no RG r»s. 205903390 - SSP/CE. CONTRATADA: 
SERVNAC SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob 0  ns. 12.285.169/0001-14, com sede na 
Rua Paulo Esteferson Bezerra, ns. 174, Lote Parque Santa Terezinha, Bairro: Jangurussu, 
CEP: 60.870-848, nesta capital, neste ato representada, por meto de procuracão, pela Sra. 
Suzana Flor Ferreira, inscrita no CPF n®. 018.299.093-12, RG n* 2003010306442 SSP/CE, 
residente e domiciliada em Fortaleza/CE. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo 
Aditivo tem como fundamento as disposições contidas no Pregão Eletrônico ns. 0132/2016, 
na Lei Federai rtS. 8.666/1993 , em seu art. 57, inciso II, § 2? e §  4®, e nas orientações 
contidas no Parecer n®. 1770/2021 - COJUR/SME. DO OBJETO: O presente termo aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo do contrato originai pelo período de 12 (doze) 
meses, de 12/07/2021 a 11/07/2022, ou até homologação do procedimento licitatório ns. 
P061897/2021, o que ocorrer primeiro, alterando-se a cláusula oitava do contrato original 
por razões de interesse público, conforme solicitação no processo supramencionado. DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do objeto deste Aditivo correrão à 
conta de dotação orçamentária consignada abaixo: 24901.12.361.0042.2124.0001 - 339037
- 0 - l.lll.O OOO m OO : 24901.12.361.0042.2124.0001 - 339034 - 0 - 1.111.0000.00.00;
24901.12.365.0052.2113.0001 - 339037 - 0 - 1.111.0000.00.00
24901.12.365.0052.2113.0001 - 339037 - 5 - 1.125.0000.01.00
24901.12.365.0052.2113.0001 - 339034 - 0 - 1.111.0000.00.00
24901.12.368.0105.2881.0001 - 339037 - 0 - 1.111.0000.00.00
24901.12.368.0105.2881.0001 - 339034 - 0 - 1.111.0000.00.00
24901.12.368.0105.2122.0001 - 339037 - 0 - 1.111.0000.00.00
24901.12.368.0105.2122.0001 - 339034 - 0 - 1.111.0000.00.00
24901.12.361.0193.2109.0001 - 339037 - 0 - 1.111.0000.00.00. DAS RATIFICAÇÕES 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato originário. E, assim, 
por estarem em acordo, depois de lido e achado conforme, os participes firmam o 
presente termo aditivo em 01 (uma) via de igual teor e forma, para um só efeito legal. 
DATA: Fortaleza, 09 de julho de 2021. ASSINAM: Antonia Daiila Saldanha de Freitas - 
Secretaria Municipal da Educação. Suzana Fíor Ferreira Servnac Segurança LTDA. Eieni 
Rodrigues Soares de Abreu - Gestora do Contrato.

AVÍSO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

PREGÃO ELETRÔNICO N* 379/2020

O Pregoeiro da Centrai de Licitações da Prefeitura de FGrtaieza - CLFOR, torna 
público oara conhecimento dos licitantes e demais interessados que o{a) PREGÃO 
ELETRÔNICO N2. 379/2020 - SMS, foi declarada FRACASSADA PARA O ITEM 07. ORIGEM: 
Secretaria Municipal da Saúde - SMS. OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação, a 
Seleção de Empresa para o Registro de Preços visando Aquisições Futuras e Eventuais de 
Mobiliário Hospitalar - Parte í, para atender à demanda da Secretaria Municipal da Saúde 
de Fortaleza, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo 1 - Termo 
de Referência deste Edital. DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Por 
Demanda. Maiores informações através do email licitacao@dfor.fortaieza.ce.gov.br ou do 
telefone: (85)3452.3477 j CIFOR.

Fortaleza-CE, 16 de Julho de 2021.
CARLOS HENRiQUE ROCHA ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS W  3/2021

O Presidente da Comissão Especial de Licitações da Prefeitura de Fortaleza | 
CEL, torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados que a sessão de 
prosseguimento do processo Tomada de Preço NS 003/2021, será realizada no dia 20 de 
julho de 2021 às lOhGOmín, em sua sede na Avenida Heráclito Graça, ns 750, CEP: 60.140- 
060 - Centro - Fortaleza-CE. ORIGEM: Secretaria Municipal da Infraestrutura - SEINF. 
OBJETO: Contratação de empresa para execução das obras de construção de 10 (dez) 
unidades do centro do empreendedor, em diversos bairros, no município de Fortaleza - CE, 
de acordo com as especificações contidas neste edita! e seus anexos. DO TIPO DE 
LICITAÇÃO: Menor Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário. Maiores 
informações encontram-se à disposição através na Avenida Heráclito Graçs, n̂ 1 750, Centro
- CEP: 60.140-060 - Fortaleza (CE) ou através do e-maii iicita.cei@clfor.fortaieza.ce.gov.br.

Fortaleza-CE, 16 de juiho de 2021.
HAMER SOARES RIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 20Z1.06.25.01

A Comissão Permanente de Licitação vem informar aos interessados 0 
Resultado do Julgamento da Fase de Habilitação da Licitação na Modalidade Tomada de 
Preços N2 2021.06.25.01, cujo OBJETO é a Contratação para prestação dos serviços de 
pavimentação asfáltica em diversas Ruas do Município de Granja/CE. Onde ficaram 
INABILITADAS AS EMPRESAS: RAM1L0S CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ W  09.060.561/0001-50; 
CONSTRUTORA E & J LTDA, CNPJ N? 41.634.619/0001-35 e CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP, 
CNPJ NS 25.165.699/0001-70 E HABILITADAS ÀS EMPRESAS: CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E 
ALUGUEL DE MAQUINAS, CNPJ N- 72.432.727/0001; ARN ENGENHARIA EIRELi, CNPJ N? 
11.477.070/0001-51 E COPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ W  02.200.917/00010-65. Ficando 
aberto o prazo para interposição de recurso previsto no art. 109, inciso I, Alínea “3“ , Lei 
8.666/93. Caso não haja interposição de recursos fica estabelecido o dia 25 de Julho de 
2021, às 09h30min, para Abertura dos Envelopes de Propostas de Preços.

Granja-CE, 19 de Juiho de 2021.
WILLIAM ROCHA COSTA 

Presidente ds CPL

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL NS 2021.07.16.01

0  Município de Granja-CE, através de sua Comissão Permanente de Licitação 
torna público que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade Pregão 
Presencial N2 2021.07.16.01, Sessão Pública marcada para o dia 29 de Julho de 2021, às 
09h30rnin, cujo Objeto é a Aquisição de fardamentos e mochilas para os alunos da Rede 
Pública de Ensino do Município de Granja/CE. O referido Editai poderá ser adquirido no Site: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/iicit3coes/ conforme íN-04/2015 e na Saía da Comissão de 
Licitação, localizaria na Praça da Matriz, S/N°, Centro, Granja-CE, no horário de 08h às 12h.

Granja-CE, 19 de Julho de 2021.
WILLIAM ROCHA COSTA 

Presidente da CPI

V-

Este doeu 
http://wv»

• eçp elet--ànico 
código 0530202107] 30016C

if.te conforme MP r,~- 2.200-2 i s  Z4/03/2C01, IGP
ura de Chaves Piibücss Bfasüeifa • íCP-Brasií.



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XIII N°166 | FORTALEZA, 19 DE JULHO m  2021 c

F S C

P refeitu ra  M un icipal de S enador Pom peu  -E x tra to  da A ta  de R egistro  
de Preço  - A  Secretaria  de Educação, C ultura  e D esporto do M unicípio, 
faz publicar o extrato da A ta de Registro de Preço resum ido do processo de 
licitação de Pregão Eletrônico n° SE-PE002/2021-SRP cujo objeto: Registro 
de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais para manutenção 
e funcionam ento da creche m undo feliz, para  a tender as necessidades da 
secre ta ria  de educação , cu ltu ra  e desporto , do m unicíp io . D eten to ra  do 
Registro de Preço: Vinicius Siqueira Nocrato Eireli M E; P N  Feitosa Sancho- 
ME; M ax Eletro E M agazine Eireli; M ônica R. de M elo Faria- ME; Nayane 
Pinheiro M ercadinho. A ssina pela detentora do Registro de Preço: Sr (a). 
V inicius S iqueira N ocrato ; Paulo  N ailson  Feitosa  Sancho; M axim iliana 
Assunção da Silva; M ônica Regina de Mello Faria; Nayane Pinheiro. Órgãos 
G estor: Secretaria  de Educação, C ultura e D esporto. A ssina pelo Órgão 
Gestor: O (A) Sra. A ntônia Ironeide Vidal Pinheiro Bezerra. Vigência: 12 
(doze) meses, A partir da data de sua assinatura. Valor Global: R$ 119.537,52 
(cento e dezenove m il quinhentos e trin ta  e sete reais e cinquen ta  e dois 
centavos). Data da A ssinatura da Ata: 11/03/2021.

***

Prefeitura M unicipal de Senador Pom peu - Extrato da A ta de R egistro de 
Preço - A  Secretaria  de Finanças, A dm inistração  e Gestão, Secretaria de 
Saúde, S ecretaria  de A gricu ltu ra , R ecursos H ídricos e M eio A m biente, 
Secretaria de Educação, C ultura  e D esporto, Secretaria de Infraestrutura, 
Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social do M unicípio 
de Senador Pom peu-CE faz publicar o extrato da Ata de Registro de Preço 
resum ido do processo de licitação na m odalidade Pregão Presencial n° GM- 
PP004/2021-SR P cujo objeto: R egistro de preços para futura e eventuais 
prestação de serviços de d ivulgação de eventos em carro de som  volante, 
para  a tender as necessidades das d iversas un idades gestoras. D etentora  
do R eg is tro  de  P reço : C ar lo s  H en riq u e  B rito  R o lím  - M E . Ó rgãos  
Gestor: Secretaria de Saúde. A ssina pela  detentora do Registro de Preço: Sr. 
(a) C arlos H enrique B rito  R olim . A ssina pelo  Ó rgão G estor: O (A) Sr. 
M aria Fem andete Gomes. Vigência: 12 (doze) m eses, A partir da data de sua 
assinatura. V alor Global: R$ 92.400,00 (noventa e dois mil e quatrocentos 
reais). Data da A ssinatura da Ata: 05/04/2021.

*** *** ***

Prefeitura Municipal dc Quixeramobim - Extrato de Contrato 070012021TP01
- Tom ada de Preço N° 07.001/2021 - T P  -  O Secretário de Desenvolvimento 
U rbano e Infraestrutura tom a público o Extrato do Instrumento Contratual 
para o objeto indicado abaixo: Objeto: C ontratação dc em presa para obra 
de p a v im en tação  em  p a ra le lep íp ed o  com  re ju n tam en to  no m un ic íp io , 
conform e M APP N° 834 e Term o de Convênio N° 01/2021 celebrado com  o 
G overno do Estado do Ceará através da superintendência de obras públicas, 
de interesse da Secretaria de D esenvolvim ento Urbano e Infraestrutura do 
município; Valor Global: R$ 2.006.283,66 (Dois milhões e seis mil e duzentos 
e oitenta e três reais e sessenta e seis centavos); Contratante: Secretário de 
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura; Contratada: Borges Construções e 
Serviços Ltda CNPJ 14.950.031/0001-18; A ssina Pela Contratante: Afrânio 
Feitosa Carvalho Gomes; A ssina Pela Contratada: A lberto da Silva Borges 
Júnior; D otação Orçam entária/E lem ento de Despesa/Fonte de Recurso: 07 
01 15 451 0017 1.022 4.4.90.51.00 4.4.90.51.99 1520000000; V igência do 
Contrato: 12 (doze) meses; D ata da Assinatura: 08/07/2021.

*** *** ***

E STA DO  DO C E A R Á  -  PR E FE ITU R A  M U N IC IPA L  DE C R A TO  - 
A V ISO  DE C R E D E N C IA M E N T O  DE L E IL O E IR O S. E D IT A L  DE  
C R E D E N C IA M E N T O  N° 2021 .05 ,21 .2 . A  C om issão  P erm anen te  de 
L icitação  do M unicíp io  de C rato  to m a  púb lico  que até às 17h00m in do 
d ia  18 de ag o sto  de 2021 , na  sa la  da C om issão  P erm anen te  de L ic i
tação, situada no Largo Jú lio  Saraiva, S/N, C entro, Crato-CE, receberá a 
d ocum en tação  ex ig ida  no  E d ita l de C red en c iam en to  n° 2021 .05 .21 .2 , 
referente a C ontratação de leiloeiro  O ficial para  prestação de serviços de 
avaliação e alienação de veículos que se encontram  recolhidos no deposito 
do D E M U T R A N , conform e a in te ligência  do A rtigo  238 do C ódigo de 
transito B rasileiro (CTB). O Edital poderá ser adquirido junto  à  Comissão 
Perm anente de Licitação no endereço já  citado e pelo site www.tce.ce.gov. 
br, a  partir da publicação  deste  A viso. C rato-C E , 16 de ju lho  de 2021. 
V aléria  do C arm o M ou ra  P resid en te  da  C om issão  P erm anente de 
Licitação.

E ST A D O  D O  C E A R Á  - P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  D E  A L T A 
N E IR A  - A V IS O  DE JU L G A M E N T O  -  P R E G Ã O  E L E T R Ô N IC O  
N° 2 0 2 1 .0 6 .2 3 .1 . O P re g o e iro  O fic ia l da  P re fe itu ra  M u n ic ip a l de 
A lta n e ira /C E , to rn a  p ú b lic o , que fo ra  c o n c lu íd o  o ju lg a m e n to  fina l 
do P reg ão  E le trô n ico  n" 202 1 .0 6 .2 3 .1 , sendo  o seg u in te :a s  em presas 
D IST R IB U ID O R A  SE N A D O R  D E M E D IC A M E N T O S H O SPITA LA R  
E IR E L I, v encedora jun to  ao  lo te  01 , L U IZ  JO A Q U IM  D O S SA N TO S 
D IS T R IB U ID O R A ,v en ced o ra ju n to  ao lo te02 , p o r  te rem  ap resen tado  
m elhores ofertas, sendo as m esm asdeclaradashabilitadaspor cum prim ento 
integral às exigências do Edital C onvocatório.M aiores inform ações na sede 
da C om issão de Licitação, sito  na R ua Dep. Furtado Leite, 272 — Centro, 
A ltaneira/CE , pelo telefone (88) 92062200, no horário  de 08:00 às 12:00 
horas ou ainda através da plataform a eletrônica bllcompras.com. Altaneira/ 
CE, 16de julho de 2021. D am ião M alaquias de Sousa Junior - Pregoeiro 
Oficial do M unicípio.

P re fe itu ra  M u n ic ip a l de Q u ix e ram o b im  - E x trà ftQ je  A d ju d icação  e 
Homologação - Tom ada de Preço N.° 07.001/2021 - T X á fe to ^  C o n tra ta çà ç ^ - 
de empresa para obra de pavimentação em  pa ra 1 e 1 e p í p e d tí Gíí&fQUQÍgiltc-nto 
no m unicípio, conform e M APP n° 834 e Term o de Convênio -N5 0-1/2021 
celebrado com o G ovem o do Estado do Ceará através da Superintendência 
de Obras Públicas, de interesse da Secretaria de Desenvolvim ento Urbano 
e Infraestrutura do M unicípio. V encedor: Borges Construções e Serviços 
Ltda. C N PJ 14.950.031/0001-18 — V alor G lobal: R$ 2 .006.283,66 (Dois 
m ilh õ es  e seis  m il e duzen to s  e o iten ta  e trê s  rea is  e sessen ta  e seis 
centavos); A djud icado  e H om ologado, pelo (s) respeetivo(s) O rdenador 
de D espesas, O Presente Processo de Licitação na form a da Lei. A frânio 
F e ito sa  C arvalho  G om es -  S ec re tá rio  de D esen v o lv im en to  U rbano  e 
Infraestrutura. Data: 07/07/2021.

*** ***

P re fe itu ra  M u n ic ip a l de Q u ix e ram o b im  - O P res id en te  da  C om issão  
Perm anente de Licitação tom a público o resultado do ju lgam ento  da fase 
de habilitação da Tom ada de Preço N° 16.001/2021 -T P . Após análise dos 
docum entos de hab ilitação , foi hab ilitada  a em presa: P actus Serviços, 
A ssessoria e Gestão Publica Eireli; e foram inabilitadas as empresas: Alfa 
Locação de Equipam entos Ltda Epp e V icente Leite Beserra. Portanto fica 
aberto o prazo recursal, conform e preceitua o artigo 109, inciso I, letra a, 
da Lei Federal N° 8.666/93. Caso não haja interposição de recursos a sessão 
para abertura de propostas será d ia 27/07/2021, as 09h na sede da Comissão 
de L icitação  com  endereço  R ua  M onsenhor Salv iano P into, 707 -  CEP 
63.800-000 — Quixeramobim/Ce. M aiores Informações, no endereço citado, 
no horário  de 08h às 12h ou pelo site w w w .fce-ee.gov.br/iicitaeoes. Jose 
M ac Dowel Teixeira A zevedo Neto.

ESTA DO  DO C EAR Á  -  PR EFE ITU R A  M UNICIPAL DO CRATO -  
AVISO  DE LICITAÇÃO  -  PREGÃO ELETRÔ NICO  N° 2021.06.15.1.
A  Pregoeira do M unicípio de C rato/CE Tom a Público para Conhecim ento 
dos interessados que a D ata de A bertura do Certam e Será dia 30 de Julho 
de 2021 às 09h, Objeto Seleção de m elhor Proposta para Registro dc Preços 
V isando F u tu ras e E ven tuais  C on tra tações para  A quisição  de G êneros 
A lim entícios (perecíveis e não pereciveis), Destinados ao A tendim ento do 
Program a Nacional de Alim entação Escolar dos Alunos da Rede M unicipal 
de Ensino do M unicípio de Crato-CE. O Edital e Seus Anexos Encontram - 
se Disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio 
Saraiva, s/n, Bairro Centro Crato/CE, das 08h00m in às 14h00min ou através 
dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/Crato/CE, 
16 de julho de 2021. Valéria do Carm o M oura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA M UNICIPAL DE ALTANEIRA  
-A V IS O  DE RETIFICAÇÃO-T O M A D A  DE PREÇOS N° 2021.04.14.1.
A  C om issão  Perm anen te  dc L icitação  de A ltane ira /C E , no uso de suas 
atribuições legais, tom a público, para conhecim ento dos interessados, que 
fica re tificado o núm eroconstan te  nas edições do D O E e O Povo do dia 
14 de Julhode 2021, na  seguinte form a: onde se lê: 2020.04.14.1 passará 
a ser lido :2021 .04 .14.1 do Edital Convocatório . M aiores inform ações na 
sede da Comissão de Licitação, sito na R ua Deputado Furtado Leite, n° 272, 
Centro, nesta Cidade de A ltaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00h, pelo 
telefone (88) 3548-1185 /8892062200 ou ainda pelo e-m ail licialtaneira. 
ce@ hotm ail.com . Altaneira/C E, 16 de Julhode 2 0 2 1 - Iraneide Pereira  
de P inho-P residente da CPL.

Prefeitura M unicipal de Q uixeram obim  - Pregão Eletrônico N° 14.001/2021
-  PE R P - O P regoeiro  do M unicípio, to m a  público  que a partir das 10h 
do d ia 2 0 /0 7 /2021 , no  en dereço  e le trô n ico  w w w .b ll.o rg .b r - “A cesso  
Identificado no link -  acesso público” , estará continuando a licitação, cujo 
objeto: Registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de 
transporte escolar da rede pública de ensino municipal, junto  a secretaria de 
educação ciência, tecnologia e inovação do município. M aiores Informações: 
na sede da Com issão de Licitação com endereço Rua M onsenhor Salviano 
Pinto, 707 -  CEP 63.800-000 -  Q uixeram obim /C E, no horário de 08h às 
12h ou pelo site w w w .tce.ce.gov.br/licítacoes.ew w w.bll.org.br. M ax Ronny 
Pinheiro.

*** *** ***

Prefeitura M unicipal de Param bu - O Presidente da Comissão Perm anente 
de Licitação, localizada na Travessa Tiradentes, N° 30, Centro, tom a público 
aos interessados que no dia 04/08/2021 as 09h, realizará licitação de Tomada 
de Preço N° 2021.07.19.001-SEDUC - Secretaria de Educação, cujo objeto: 
Contratação de em presa para  a construção de m uro de contenção na Vila 
do C am po G rande , zona ru ral do m u n ic ip io , conform e espec ificações 
constantes do anexo I, parte integrante deste processo. O referido EDITAL 
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, 
no horário de expediente ao público, de 08h às 12h e no site do TCE: www. 
tcm .ce.gov.br/licitacoes. Artur Valle Pereira.



í j k
PREFEITURA DO

CRATO
D iá r io  O fic ia l  d o  M u n ic íp io

Ano 2021, Edição n° 4761 — Crato/CE 

Segunda - Feira, 19 de Julho de 2021.

COMISSÃO DE LICITAÇAO
\ a

AVISO DE LICITAÇAO -  PREGÃO ELETRONICO N ° 2021.06.15.1. S à

y /
\G '

J J

'  ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇAO -  PREGÃO ELETRONICO N° 

2021.06.15.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 30 de julho de 2021 às 09h. objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL D E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 

na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n , Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através 

i dos sites: www.tce.ce.s-ov.br. e https:// www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE. 16 de iulho de 2021. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação 

procedida pela Secretária de Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa 

de Licitação n”. 2021.06.18.1, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

SERIGRÁFICOS PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 

MUNICÍPIO D E CRATO/CE, em favor da empresa ALCIDES TOMAZ SOARES ME, MAKE-ASSESSORIA PUBLICIDADE, inscrita 

no CNPJ n° 30.300.604/0001-14, com o valor global de R| 15.162,00 (quinze mil, cento e sessenta e dois reais). Dotação Orçamentária: 

02.00.08.243.0026 2.252 e 02.00 08.244.0142 2258. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 

8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE

__IC1TAÇÃO e ratificada pela Secretária de Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE, Ticiana Ferreira Cândido França. Crato-

CE, 15 de Julho de 2021. VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE -  EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. 

A Senhora Ticiana Ferreira Cândido França, Secretária de Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE, em cumprimento ao deque 

dispõe o art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de DISPENSA  

DE LICITAÇÃO N° 2021.06.18.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

SER1GRÁF1COS PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 

MUNICÍPIO D E CRATO/CE, em favor da empresa ALCIDES TOMAZ SOARES ME, MAKE-ASSESSORIA PUBLICIDADE, inscrita 

no CNPJ n° 30.300.604/0001-14, com o valor global de R$ 15.162,00 (quinze mil, cento e sessenta e dois reais). Dotação Orçamentária:


